

KENDRIYA VIDYALAYA, RAKSHA VIHAR-SHYAMNAGAR KANPUR

ई—मेल /E-Mail: kvrakshavihar@gmail.com वेबसाइट / Website: https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in सी.बी.एस.ई. संबद्ध संख्या / CBSE Affiliation No. - 2100094 सी.बी.एस.ई. विद्यालय कोड / CBSE School Code - 74089 केन्द्रीय विद्यालय कोड / KV Code - 17139



Dated: 09/02/2024

F.26049/KVRV/2024-25/

Walk-in-interview

सत्र 2024—25 में निम्नलिखित पदों के लिए पार्टटाइम अनुबंधित शिक्षकों का पैनल तैयार करने हेतु साक्षात्कार का आयोजन केन्द्रीय विद्यालय, रक्षाविहार, श्यामनगर, कानपुर (उ.प्र.) विद्यालय परिसर में दिनांक 28. 02.2024 को प्रातः 9:00 बजे से किया जाएगा। यहाँ यह भी स्पष्ट किया जाता है कि केन्द्रीय विद्यालय में सत्र के दौरान शिक्षकों के स्थानांतरण हो सकते हैं और स्वीकृत पद खाली या भर सकते हैं। केवल रिक्तियाँ उपलब्ध होने पर ही आवश्यकतानुसार मेधा प्राथमिकता क्रम से पार्ट टाइम अनुबंध के आधार पर शिक्षण कार्य के लिए बुलाया जाएगा।

क्र.सं.	पद नाम	न्यूनतम अनिवार्य शैक्षणिक एवं वांछनीय योग्यताएँ
1	टी.जी.टी.— अंग्रेजी TGT - English	Essential 1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate; OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects / combination of subjects and in aggregate. The electives subjects and Languages in the combination of subjects as under: 1. English as a subject in all the three years. 2) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET), conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. 3) Proficiency in teaching Hindi and English medium Desirable: Knowledge of Computer Applications.
2	टी.जी.टी.— सामाजिक विज्ञान TGT — Social Science	Essential 1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate; OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects / combination of subjects and in aggregate. The electives subjects combination of subjects as under: For TGT (S. St.) Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography. 2) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET), conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. 3) Proficiency in teaching Hindi and English medium Desirable: Knowledge of Computer Applications.



KENDRIYA VIDYALAYA, RAKSHA VIHAR-SHYAMNAGAR KANPUR

ई—मेल /E-Mail: kvrakshavihar@gmail.com वेबसाइट / Website: https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in सी.बी.एस.ई. संबद्ध संख्या / CBSE Affiliation No. – 2100094 सी.बी.एस.ई. विदृयालय कोड / CBSE School Code – 74089 केन्द्रीय विदृयालय कोड / KV Code - 17139



3	पी. आर. टी.	Essential
	(प्राथमिक शिक्षक)	1) Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and Diploma in
	,	Elementary Education (by whatever name known)
	PRT (Primary	OR
	Teacher)	Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4-year
	,	Bachelor of Elementary Education (B. El. Ed.)
		OR
		Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 2-year
		Diploma in Education (Special Education)
		Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by CBSE in accordance
		with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose.
		with the Guidelines framed by the IVETE for the purpose.
		2) Proficiency to teach through Hindi & English medium.
		Desirable:
		Knowledge of Computer Applications.
4.	कंप्यूटर अनुदेशक	Essential
4.	, C,	At-least 50 % marks in aggregate in any of the following;
	Computer	1. B.E or B. Tech. (Computer Science/IT) from a recognized University or equivalent
	Instructor	Degree or Diploma from an institution/ university recognized by the Govt. of India.
		OR
		B.E or B. Tech. (any stream) and Post Graduate Diploma in Computers from
		recognized University.
		OR
		M.Sc. (Computer Science)/ MCA or Equivalent from a recognized University.
		OR
		B.Sc. (Computer Science) / BCA or Equivalent and Post Graduate degree in subject
		from a recognized University.
		OR
		Post Graduate Diploma in Computer and Post Graduate degree in any subject from
		recognized University.
		OR
		'B' Level from DOEACC and Post Graduate degree in any subject.
		OR 'C' Level from 'DOEACC' Ministry of Information and Communication
		Technology and Graduation.
		2. Proficiency in teaching in Hindi and English.
		2. From the carring in third and Linguist.



KENDRIYA VIDYALAYA, RAKSHA VIHAR-SHYAMNAGAR KANPUR

ई—मेल /E-Mail: kvrakshavihar@gmail.com वेबसाइट / Website: https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in सी.बी.एस.ई. संबद्ध संख्या / CBSE Affiliation No. – 2100094 सी.बी.एस.ई. विद्यालय कोड / CBSE School Code – 74089 केन्द्रीय विद्यालय कोड / KV Code - 17139



4. स्पेशल इजूकेटर /
(Special
Educator for children with special need)

XII Passed and two years D.Ed. special education in Mental Retardation or any other category of disability.

OR

XII Passed and one-year diploma in Special Education (DSE) in any of the category of disability.

OF

Diploma in Community based rehabilitation (DCBR) with six-month certificate course in Education of Children with Special need.

OR

Post Graduate Diploma in Community Based Rehabilitation (PGDCBR) with 6 Month Certificate course in Education of Children with Special Need.

OR

Diploma in Multi Rehabilitation Worker (MRW) with six-month certificate course in Education of Children with Special need.

OR

Junior Diploma in Teaching the Deaf.

OR

Primary Level Teacher course in Visual Impairment.

OR

Diploma in Vocational Rehabilitation – Mental Retardation (DVR-MR) / Diploma in Vocational Training and Employment – Mental Retardation (DVTE MR) with 6 Months certificate course in Education of Children with Special Needs.

OR

Diploma in Hearing Language and Speech (DHLS) six-month certificate course in Education of Children with Special need.

OR

Tenth pass with any RCI recognized qualification of minimum one-year duration and six-month certificate course in Education of Children with Special need.

नोटः 1. हिंदी एवं अंग्रेजी दोनो माध्यम से पढ़ा सकने की अतिरिक्त योग्यता एवं कंप्यूटर का ज्ञान वांछनीय योग्यता सभी पदों के लिए होगी।

2. स्पेशल इजूकेटर / (Special Educator for children with special need) योग्यताओं में मानिसक मंदता (Mental Retardation) में विशेष योग्यताधारी को प्रथम वरीयता दी जाएगी। मानिसक मंदता में विशेष योग्यता वाले अभ्यर्थी न मिलने पर डिप्लोमा इन मल्टी रिहैबिलिटेशन Multi Rehabilitation Worker (MRW) में विशेष योग्यता वाले अभ्यर्थी को द्वितीय वरीयता दी जाएगी। इनके न मिलने पर ही अन्य योग्यताधारियों पर विचार किया जाएगा।

नोट:— 1. उम्मीदवार की आयु सीमा 18 वर्ष से 65 वर्ष के मध्य होनी चाहिए । निर्धारित शैक्षणिक योग्यताएँ 28.02.2024 की स्थिति में पूरी होनी चाहिए।

- 2. समेकित मानदेय केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार देय होगा।
- 3. पैनल में नाम आना नियुक्ति की गारंटी नहीं होगी। विद्यालय द्वारा आवश्यकतानुसार रिक्तियाँ होने पर ही प्रत्याशियों को मेधा क्रम से शिक्षण कार्य हेतु बुलाया जाएगा।
- 4. सेवा केवल सत्र 2024-25 के लिए पूर्णतया अंशकालिक संविदा आधार पर होगी।



KENDRIYA VIDYALAYA, RAKSHA VIHAR-SHYAMNAGAR KANPUR

ई—मेल /E-Mail: kvrakshavihar@gmail.com वेबसाइट / Website: https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in सी.बी.एस.ई. संबद्ध संख्या / CBSE Affiliation No. – 2100094 सी.बी.एस.ई. विद्यालय कोड / CBSE School Code – 74089 केन्द्रीय विद्यालय कोड / KV Code - 17139



- 5. टी.जी.टी. एवं प्राथमिक शिक्षकों के पदो हेतु सी.टी.ई.टी. उत्तीर्ण प्रत्याशी उपलब्ध न होने पर ही बी.एड. /बी.टी.सी. डिग्रीधारी टी.ई.टी. उत्तीर्ण प्रत्याशियों पर विचार किया जा सकता है।
- 6. साक्षात्कार में शामिल होने के लिए आवेदन पत्र दिनांक 27.02.2024 को अपराह्न 12.00 बजे तक नीचे दिए लिंक के माध्यम से प्राप्त हो जाने चाहिए। निर्धारित समय के पश्चात लिंक अपने आप ब्लाक हो जाएगा और फिर कोई भी अभ्यर्थी आवेदन नहीं कर सकेगा। ऑनलाइन आवेदन करने वाले अभ्यर्थी साक्षात्कार हेतु निर्धारित तिथि एवं समय पर उपरोक्त वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में भरे हुए आवेदन पत्र अपने समस्त प्रमाणपत्रों की छायाप्रतियों सहित जमा करने और मूल प्रमाण पत्रों से सत्यापन कराने के पश्चात साक्षात्कार में उपस्थित हों सकते हैं।
- 7. आवेदन पत्र का प्रारूप विद्यालय की वेबसाइट https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
- 8. साक्षात्कार में शामिल होने के लिए किसी भी प्रकार का भत्ता नहीं दिया जाएगा।
- 9. साक्षात्कार में शामिल होते समय समस्त प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियाँ जाँच हेतु प्रस्तुत करनी होंगी तथा आवेदन पत्र के साथ स्वहस्ताक्षरित पासपोर्ट साइज फोटो एवं सभी वांछित प्रमाणपत्रों की छायाप्रतियाँ संलग्न करना अनिवार्य है।
- 10.विस्तृत जानकारी के लिए विद्यालय वेबसाइट https://kanpurrakshavihar.kvs.ac.in का अवलोकन करें।
- 11.अभ्यर्थियों की संख्या अधिक होने/आवश्यकता समझे जाने पर साक्षात्कार से पूर्व लिखित परीक्षा का आयोजन कर शॉर्ट लिस्ट किया जा सकता है।
- 12.साक्षात्कार प्रक्रिया देर शाम तक चल सकती है अतः अभ्यर्थियों को यह सलाह दी जाती है कि वे पूरी तैयारी से आएँ।
- 13.किसी भी अपरिहार्य कारण से साक्षात्कार का दिनांक एवं समय बदलने का अधिकार विद्यालय प्रबंधन को होगा।
- 14.साक्षात्कार के दिन केवल उन्हीं अभ्यर्थियों के आवेदन स्वीकार किए जाएंगे जिन्होंने निर्धारित तिथि एवं समय तक ऑनलाइन आवेदन किया होगा और जो निर्धारित योग्यता शर्तों को पूरा करेंगे।

ऑनलाइन आवेदन हेतु लिंक-

- a) Link for TGT (Eng.): https://forms.gle/N5mX4MhxUbUfs19v6
- b) Link for TGT (S. Sc.): https://forms.gle/UNdNtUrvJtdBhLgF7
- c) Link for PRT: https://forms.gle/FUv6hDsoqwASBDy19
- d) Link for Computer Instructor: https://forms.gle/4NppgZfHZHZTMgx3A
- e) Link for Special Educator: https://forms.gle/feLZ4zG3ypWXNbFc8

(विनोद कुमार) प्राचार्य